scz rosas caritatis. lyha castitatis.  
 et violas huilitatis. De pmo. eccle.  
 l. iust<sup>9</sup> qsi flos rosaz in dieb<sup>9</sup> vernis  
 qz scz rutilat roseo sangne xpi vtu-  
 te caritatis. can<sup>t</sup>. vij. come capitis  
 tui sic purpura regis. que scz tingit  
 sangne cuiusda aiatis. come capitis  
 ecclie. 4. xpi sut fideles. bonis eu mo-  
 rib<sup>9</sup> decorantes. hy sunt ut purpura  
 regis. qz spuali xpi sanguine p fusi  
 rubent ut rosa virtute caritatis. De  
 scdo. eccle. l. iust<sup>9</sup> qsi lyha q sunt in  
 trāfitu aque. qz scz candet castitate.  
 ex tene decocti in corde ei<sup>9</sup> xpi sang-  
 nis irrigacōe. apo. vi. lauerūt stolas  
 suas et dealbauerūt eas in sangne  
 agni. can<sup>t</sup>. v. oculi ei<sup>9</sup> id ē fideles in  
 futur<sup>9</sup> sibi puidentes sic colūbe que  
 lacte sunt lote. i. sic simpliciū qui ex  
 bñ cocti in mamillis cordis eoz xpi  
 sangnis dealbati sunt et casti facti.  
 osee. xiiij. ego qsi ros et israhel ger-  
 minabit quasi lyhū. De terco. can<sup>t</sup>.  
 ij. In hyems trāsyt. flores apparu-  
 erunt in terra nra. flores pmi post  
 hyemē sunt viole nigri coloris. pul-  
 chre. boni odoris. et terre vicane. hy  
 flores significant aias huiles ex cō-  
 sideracōe sanguinis xpi in passione  
 multū torti. quasi demigratas id est  
 sibi viles et coram superbis despe-  
 ctas. eze. 31. nigrescere faciam stel-  
 las celi id est ardentes spiritu cari-  
 tatis et lucentes verbo veritatis. ni-  
 grescere faciā sanguine xpristi ut  
 migras et pulchras violas virtute  
 huilitatis. can<sup>t</sup>. i. nigra sum sed  
 formosa filie iherusalē. De hys eb<sup>9</sup>  
 gnib<sup>9</sup> et colorib<sup>9</sup> floru paradysi dē-  
 tren. iij. candidiores nazarei eius

id est floridi miue. mitidiores lacte qz  
 simulant lyho in castitate. rubiā-  
 diores ebore antiquo. qz simulant  
 rose in caritate. saphiro pulchriores  
 qz simulant viole in huilitate. Scdo  
 ex spuali pfusione siue potu sang-  
 nis xpi oriunt in aia quasi in para-  
 dyso dei frondes bonoz et dulcium  
 eloquoz. Job. xiiij. lignū habz spem  
 si pasū fuerit. si senuerit in tra radix  
 eig ad odore aque germinabit et fa-  
 ciet comā quasi cū pmū plantatū ē.  
 eccle. 39. florete flores et frondete in  
 grām. qz scz electi non solum flores  
 virtutū. sed etiā folia vboz bonoz  
 pferunt ex potu sanguinis xpi. ad  
 triplicem gratiā scz ad peccatoz cō-  
 uersionē. ad inimicoz recōaliacōez.  
 ad mestoz psolacōem. hinc arbores  
 irrigate triplicia pferre legunt fo-  
 lia. scz medicinālia. pulcherrima. et  
 vitida. De pmo. apo. xxij. eze. xlvij.  
 folia ligni scz paradysi dei ad medi-  
 cinam et sanitatem gentium. id est  
 peccatoz qz aque eig de sanctuario  
 egrediunt. aqua sanctuarij spiritus  
 alis potus sanguinis xpi. efficit fo-  
 lia sancte predicacōis ad salutem  
 peccatois. pū. xxv. lingua mollis frā-  
 git duritiā. mal. ij. lex veritatis in  
 ore ei<sup>9</sup>. et multos auertit ab iniq-  
 tate. De scdo. dan. iij. ecce arbor et  
 folia pulcherrima. et subter eā ha-  
 bitabunt animaha et bestie. et in-  
 ramis ei<sup>9</sup> volucres celi. quasi dice-  
 ret sub folio pulchro animalia sibi  
 inimica. ut lupus et agn<sup>9</sup> colūba et  
 nifus pacificam erant. qz verba sa-  
 pientū inimicos reconciliant. eccle.  
 xl. tibie et psaltariū suauem faciunt

melodyam. id est concordiam vocum. et  
sup utraq; lingua suavis faciens con-  
cordiam inimicorum. **Ite. vi.** verbu dulce  
multiplicat amicos et mitigat  
inimicos. et lingua eucharis id est bo-  
ne gratie in bono homine habuda  
bit. **De tercio. Jere. xvij.** benedictus  
vir qui confidit in domino. et erit tamquam  
lignu quod transplantat sup aquas. et  
erit foliu eius viride. viridis color in-  
spectus maxime in herbis et folijs  
oculos turbatos reparat et confortat.  
unde per huiusmodi folia bonorum ver-  
ba significant. que tristes et mise-  
ros consolant. eccle. xl. gratiam et spem  
desiderat oculus. et super hec virides  
sationes. ps. xxvi. ungento et va-  
rijs odoribus delectat cor et bonis  
amicis consilijs anima dulcorat. eccle.  
xlvij. ezechias consolatus est lugentes  
syon usque in sempiternu. **Job. xxxix.**  
cum sederem quasi rex eram tamen  
merentiu consolator. ro. i. desidero vi-  
dere vos ut aliquid impartiar vob  
gratie spiritalis. ad consolandos vos.  
**Johel. ij.** in die illa stillabunt mon-  
tes dulcedinem. et colles fluent lac  
et mel scilicet sacre consolacionis. **Tercio**  
ex spiritali potu sanguinis christi  
oriunt in anima quasi in paradiso  
dei bonorum operu fructus. eccle. x.  
rigabo ortu plantacionu et inebriabo  
partus mei fructu. rigabo sanguine  
christi ortu anime et inebriabo fru-  
ctu bonorum operu celesti dulcedine.  
id est boni irrigati potu sanguinis christi  
facient dulce fructu bonorum operu ce-  
lesti dulcedine ad utilitate christi.  
que etiam ipsi comedet in retribucione ce-  
lesti. amos. ix. faciet ortos et comedet

fructus eorum in presenti scilicet spiritali gustatione  
et in futuro plena fructu. Amen.

**De triplici potu sanguinis christi.  
thema speciale. sermo. xxxi.**

**Q**uoniam comedite panem meum  
et bibite ut supra. **Jo. vi.**  
sanguis meus vere est potus.  
potus sanguis christi triplex est. ut ex iam  
supradictis patet. sacramental. intellectu-  
alis. et spiritalis. **Sacramentalis** que a  
solis sacerdotibus sumit sub specie vini  
de calice. **Intellectualis** que a populo christi-  
anis sumit sub specie panis de ipso christi  
corpore. **Spiritalis** que ab omnibus saluan-  
dis sumit de passionibus christi pia me-  
ditatione. primo modo sumptus peccata coti-  
diana relaxat. secundo modo fidelem mentem  
dulcedine sua delectat. tercio modo totam  
animam irrigando fecundat. **Primo** po-  
tus sanguinis christi est sacramentalis qui a  
solis sacerdotibus sumit de calice al-  
taris. math. 26. accipiens ihesus calicem  
benedixit et dedit eis dicens. bibite ex  
hoc omnes. hic est enim sanguis meus.  
omnes scilicet apostoli quasi soli sacerdotes. iste  
potus digne sumptus peccata cotidiana  
relaxat. et hoc triplici ratione. quia tria ma-  
la sunt in peccato veniali. scilicet quedam macula  
conscience. quedam pena castitatis. et quedam adu-  
sitas diuine offense. **Contra** hec tria  
proprie valet potus sanguinis christi. que  
est purus. lenis. preciosus. ratione puri-  
tatis lauat. ratione lenitatis sanat.  
ratione preciositatis placat. lauat dico-  
nosciam anime maculam remouendo. sanat  
penam castitatis corda fidelium consolando. pla-  
cat offensam diuine iustitie per nos im-  
pellendo. **De primo.** heb. ix. sanguis eius

emundabit 2<sup>am</sup> nram gen. xlix.  
 expectaco gentiu lauabit in sanguine  
 vne palliu suu id animas nras. De  
 scdo. zach. x. letabit cor eoz quasi  
 a vino. vinu sanguis est vne a sig-  
 nificat sanguine xpi que bibim<sup>9</sup> in  
 altari iste potus cor bonoz letificat  
 qz coferendo solatiu spual letitie sa-  
 nat a tristitia culpe. ps calix meus  
 inebrians qz preclar<sup>9</sup> est. De terco  
 hebre. xy. Accessistis ad sanguinis  
 asperione meliq loquent<sup>9</sup> qz abel qz  
 scz sanguis abel clamat ad deu otra  
 peccato vindicta sanguis xpi postu-  
 lat p nobis et impetrat indulgentia  
 bñ. o sanguine xpi sume reuerendu  
 in altari poculu. in celo p nobis ad  
 deu patre aduocatu. Sciendu vero  
 qz tria gra hoim grauit arguunt in  
 scpturis q nimis peccat in sanguine  
 saluatoris. pmi sunt corpe immudi.  
 scdi corpe indurati. tercy peccatoes  
 prau. Primi sangne xpi in magnis  
 peccatis indigne sumut. Scdi ad  
 viciute sangnis xpi a pctis suis co-  
 uerti nolut. Tercy lucrū de sanguine  
 xpi ad prauos vsus zutu t. De pmo  
 i. cor. x. no potestis bite re calice dñi  
 et calice demonioz. calix dyaboli est  
 luxuria carnis et mudi deu. 3. r. fel-  
 draconu vinu eoz q hoc potu tur-  
 bido et immudo inebriant et sup eu  
 sangne xpi piosum fundut quatu  
 in se est ea polluit et ideo graui pe-  
 na digni sut. gen. iij. maledict<sup>9</sup> eris  
 sup terra q aperuit os suu et susce-  
 pit sanguinem fratris tui de manu tua  
 sup terram id est plus qz caro tua  
 heb. x. Irritu qs faciens lege moyfi  
 sine ulla misericordie duob<sup>9</sup> vel eb<sup>9</sup>

testib<sup>9</sup> morit qnto putatis detiora  
 mereri supbia qz filiu dei calcave-  
 rit et sanguine testamenti pollutu  
 duxerit in quo scificat<sup>9</sup> e et spui gte  
 zamelia fecit. De scdo. He. v. indu-  
 raerunt facies suas sup petra et no-  
 lucrut reuta. qsi diceret ptinaces in  
 sua malitia duriores sut corde qz pe-  
 tra. sed qz dur<sup>9</sup> adamas. qz qzuis  
 nulla re possit frangi scindit tamen  
 sanguine hyra. sed illi duriores sut  
 qui nec vtiute sanguinis xpi emol-  
 liri. nec a sua prauitate zuti possut.  
 Item duriores sunt qz petra et que-  
 libet saxa dura. qz ad clamore xpi in  
 cruce et in ei<sup>9</sup> sanguinis effusione.  
 terra tremuit et petre sunt scisse. sed  
 isti nec ad tribilem voce pdicacōis  
 nec ad viciute sangnis xpi possunt  
 emolliri. et a sua prauitate zerti  
 De terco. He. xij. weh qui edificat  
 domu sua non in iusticia et aperit  
 sibi fenestras et facit laqaria cedi-  
 na. pingitqz sinopide scz rubeo colo-  
 re id est sanguine xpi. dicit glo qui  
 domu materiale edificat de male  
 acquisitis vel ornat supflue sang-  
 uine xpi id e de reb<sup>9</sup> ecclesie. acqsi-  
 tis sanguine xpi grauit peccat sed  
 multo graui<sup>9</sup> qz domu spualē id est  
 familiā prauā. ut prauas mulieres  
 filios et filias qsi ptes dom<sup>9</sup> ut fe-  
 nestras per quas dyabol<sup>9</sup> et fures  
 intrat et laqaria quasi laqos dya-  
 boli inuuste edificat. et pingit id est  
 vestit pascit et ornat sanguine xpi  
 hys dicit weh id e grauis increpacō  
 et eterne pene zminacō. Sedus po-  
 tus sanguinis xpi est intellectualis  
 qz a populo xpiano sumit sub specie

panis de ipso corpore saluatoris. nam  
sic sub specie vini consecrati sanguis christi  
est per transsubstantiationem. et corpus per  
annexionem. vnde sic sacerdos suscipit  
sanguinem christi sacramentaliter de calice.  
ita fidelis populus sumit eum intellectualiter  
de ipso christi corpore. **Job. 39.** pulli  
aquile labunt sanguinem. pulli sunt sub-  
diti ecclesie. hi labunt sanguinem christi  
non de calice sed de ipso christi corpore. hic  
potus fidelem mentem dulcedine sua de-  
lectat. **cant. i.** botrus cypri dilectus  
meus michi. **In botro duo sunt.** vna  
in cibum. et in vna dulcis sanguis in  
potum. **ps. de petra melle saturauit eos**  
sic petra corpus christi incorruptibile. sic  
mel de petra significat dulcem sanguinem  
quem sugunt fideles de christi corpore. hec  
dulcedo tam bona facit. contemptum vi-  
tiorum. gratiam bonorum eloquiorum. deside-  
rium eternorum. **De primo. ps. 78.** anima sa-  
turata calcabit fauam. qui enim de petra  
corporis christi melle sanguinis eius saturas-  
ti sunt omnes peccati suauitate contempti.  
**Jud. ix.** dicit arbor sic in persona fi-  
delis anime. nunquam possit deserere dulcedinem  
meam ut inter cetera ligna promoueat.  
quasi dicit contemptum gloriam et delectamenta  
mundi. **per dulcedinem dei.** **De secundo. cant. iij.**  
fauam distillans labia tua. mel et  
lac sub lingua tua. quasi diceret. quod sub  
lingua. id est in corde plena es spirituali dul-  
cedine. idcirco habundans vtili et dulci  
locutione. **matth. 23.** ex habundantia  
cordis os loquitur. sic de vase pleno. sic  
est de corde. vana plenum felle effundit  
amaritudinem. plenum melle dulcedinem  
luce. **vi.** bonus homo de bono thesauro  
cordis sui profert bonum. **De tertio. eccle. 29.**  
qui bibit me adhuc siciet. **gregorijs**

in corporalibus appetitus placet ex-  
perientia displicet. spiritualis vero  
dulcedo quanto plus bibitur tanto  
amplius siciet. quod scilicet dum ex pleno  
fonte celestis dulcedinis stillatum  
mundo cordi degustanda illabitur  
eius plenitudo potanda magis de-  
siderat. **ps. in stillatidys eius letabitur**  
germinans. vnde siciuit anima mea  
ad deum fontem viuum. **Tertius potus**  
sanguis christi est spiritualis qui ab  
omnibus saluandis sumit. de passionis  
christi pia meditatione. **i. cor. xi.** patres  
nostri omnes eandem potum spirituales  
biberunt. sicut patres boni de foraminibus  
petre aquam biberunt. et in illa  
sanguine passionis christi figuratum cre-  
diderunt. et per fidem spiritualiter gustauerunt.  
**Dic boni christiani de vulnere christi pia**  
meditatione sanguinem eius solent spiritualiter  
bibere. **ps. lx.** filij tui de longe veni-  
ent. et filie tue de latere sugent. hic  
potus totam animam quasi ortum dei  
irrigando fructu bono fecundat. **eccle. 23.**  
rigabo ortum plantationum et  
inebriabo partus mei fructum. id est  
fideles anime irrigate sanguine christi  
fructum operis boni. **col. i.** in omni  
opere fructificantes. fructus bonorum  
operum triplex est. scilicet honeste conuersa-  
tionis. sacre deuotionis. et iocunde pie-  
tatis. de primo pascit homo seipsum.  
de secundo deum. de tertio proximum. **De**  
**primo. eccle. 22.** ego quasi vitis fru-  
ctificavi suauitatem odoris et flores  
mei fructus honoris et honestatis.  
quasi honeste conuersationis. **eph. 5.**  
fructus lucis est in omni bonitate  
et iustitia et veritate. **Que autem**  
in occulto fiunt a filiis tenebrarum

turpe est dicere mat h. vij. omnis arbor bona fructus bonos facit. fructus bone vite pascit qsqz seipm. pu. 7A. qui seruat fiam comedet fructu eius. ysa. ij. dicite iusto qm bene qm fructu ad inuicem suaz comedet. pu. xv. secura mens qsi iuge uiuii. secura ex honesta vita. y. cor. i. gloria nra hec est testimoniū cōscie nre qd in simplicitate et sinceritate dei. a nō in sapia carnali dūfati sum⁹ in hoc mūdo. De scdo. cant. iij. ortus clusus soror mea. emissiones tue paradysus maloz punicoz cum pomoz fructib⁹. emissiones iste sūt fructus deuocōis. vñ sequit. nard⁹. crocus a cynamomū. que sūt spēs aromatische. et ppter odore bonū a virtute suā significāt fidelīū deuocōem. qb⁹ fructib⁹ pascit de⁹ deo gratā. q̄ p̄sistit in sacris desiderijs. in varijs v̄tutib⁹. fletib⁹. gemitib⁹. et oracōnib⁹. hys fructib⁹ pascit fidelis aia dñm. vnde sequit ibidē. veniat dilect⁹ meus in ortū suū ut comedat fructū pomoz suoz. exodi. xxx. sume aromata boni odoris. faciesqz thimiama. papias. thimiama ē pfectio boni odoris ad incensū scz cultus dei. gregori⁹. thimiama ex aromatis facim⁹ cū in altari cordis virtutū multiplicata redolem⁹. pu. viij. delicia mee esse cū filijs hominū. qz scz delectat in amore et deuocōne nra quiescere. De tercio fructu scz pietatis quo reficit p̄xim⁹. p̄s ego quasi oliua fructificauī in domo dei. oliua portat oleū. alijs ad lucendū. alijs ad sanandū. alijs ad reficiendū. et significat opus pietatis q̄ impedit p̄xi

mis. pu. xxi. thesaurus desiderabilis et oleū in tabernaculo iusti ad refectiōne scz p̄xim. luce. x. samaritan⁹ quidā vidēs spoliatū quasi paupere et vulneratū. quasi subsidio egentē misericordia motus est et appropiās alligauit vulnera ei⁹. subuenit ne cessitatib⁹ ei⁹ infundens oleū et vinū. quasi cibū et potū. et curam ei⁹ egit. i. thy. iij. exerce te ipm ad pietate. pietas em̄ ad omnia utilis est p̄missionē habens vite que nūc est et future. ad quā nos pducere dignes neqz ihs xps dñs nre beate et gloriose virginis fructus et filio. qui uiuit et regnat cum deo patre in unitate spiritus sancti de⁹. per omnia secula seculoz. Amen.

Explicūnt sermones de sacramento corpis et sangnis dñi. Notabilia

**O** sacramento eukaristie Nota qz qnqz sunt de esse vel necessitate ipi⁹ sacramenti scz sacerdos. intencō sacerdotis officientis. forma verbor. videlicet hoc ē corpus meū. panis de frumento. et vinū de vite. Cetera sunt ad bene eē a ad sollempnitatē sacramenti p̄ticiā. ut. xxvi. cruces. que sunt septem vicib⁹ qn corpus xpi p̄secrat. Primo em̄ sūt tres cruces ut significet qd omēs p̄secrantes et accedentes ad corpus xpi debent habere tria. videlicet vrā stricōem. puram cōfessionē. voluntariā satisfactionē. Secdo sūt qnqz cruces ut significet qz in vendicōne illi⁹ cui⁹ corpus hic consecrat. fuerunt qnqz p̄sone. scz

= 6 c. m. 118

persona vendens scilicet iudas. persona ve-  
dita scilicet christus. et tres persone eminentes  
scilicet scribe pontifices et pharisei. Ter-  
tio sunt due cruces ut significet quod  
hic duo mutantur scilicet panis in corpus  
christi. et vinum in sanguinem. Quarto fi-  
unt quatuor cruces ut significet quod ille  
cuius corpus hic consecrat habuit quatuor  
vulnera in suo corpore. Quinto sunt  
tres cruces ut significet quod tria pe-  
ccata sunt quod quando corpus christi consecramus. scilicet  
ut dies nostros vivamus in pace. ut li-  
beremur ab eterna damnatione. ut  
inter sanctos et electos dei numeremur  
in domino grege. hac tertia peti-  
tione canonis. diesque nostros in tua  
pace disponas etc. Sexto sunt quatuor  
cruces. tunc enim accipit sacerdos cor-  
pus domini et facit tres cruces super calicem  
ut significet quod suscipiens corpus  
domini portare debet crucem vel calicem  
passionis sue. ita quod elonget se a tri-  
plici malo quod est in mundo. quod omne  
quod in mundo est sicut dicit iohannes.  
aut est concupiscentia oculorum. aut car-  
nis. aut superbia vite. Septimo dicit  
sacerdos pax domini sit semper vobiscum.  
et sunt tres cruces ut significet quod  
triplex pax est nobis necessaria. vi-  
debet pax in presenti liberans nos a  
culpa. pax a morte liberans nos a  
gehenna. pax eterna post mortem libe-  
rans nos ab omni miseria. De qua  
ysayas. Sedebit populus meus in  
pulchritudine pacis et in regno opu-  
lenta. Item aliud. Nota de manduca-  
tionibus corporis christi. debebant iudei  
agnum paschalem. accinctis renibus.  
calciatis pedibus. baculos habentes  
in manibus. cum lactucis agrestibus. et

notabile tenent

festinant. Per primum significat puri-  
tatem castitatis. luce. Sicut lumbi viri  
sancti. Per secundum affectum devocionis.  
cantem. Quam pulchra es in calciamen-  
tis tuis filia principis. Per tertium  
memoria domine passionis. gen. In  
baculo meo transivi iordanem istum.  
Per quartum amaritudo contritionis.  
ps. Tibasti nos pane lacrimarum.  
Per quintum promptitudo voluntatis.  
ps. vidisti hominem velocem in ope suo  
coram regibus stabit.

**A**ccedere volentes ad corp⁹  
xp̄i quomō p̄parari debem⁹  
patet. sermone. 17. et. 16.

**A**gnus paschalis significat corpus  
xp̄i. sermone. 16.

**B**eatī in celo habebūt t̄plex bo  
nū de corpore xp̄i. sermone. 10.

**A**lbo spirituali indigemus ne  
deficiam⁹. sermone. 6.

Corpus xp̄isti p̄paratur triplici a  
bo sermone. 1.

Corpus xp̄i excellit sacrificia lega  
tia in tribus. sermone. 2.